
Obyvatelstvo
I. Základní údaje:

Dnes žije na planetě přibližně: _______________
Které regiony rostou nejrychleji:
Proč?

1. Porodnost   (Hrubá míra porodnosti): celkový počet narozených dětí na 1000 obyvatel

ČR: Tři státy s největší porodností:

Tři státy s nejnižší porodností:

2. Plodnost   (Úhrnná plodnost): je průměrný počet dětí na jednu ženu

ČR: Tři státy s největší plodností:

Tři státy s nejnižší plodností:

3. Naděje dožití:   jakého věku mají šanci se dožít děti, které se zrovna narodily

ČR: Tři státy s největší nadějí dožití:

Tři státy s nejnižší nadějí dožití:

4. Kojenecká úmrtnost:   podíl zemřelých dětí do 1 roku života

ČR: Tři státy s největší kojeneckou úmrtností:

Tři státy s nejnižší kojeneckou úmrtností:

5. Dětská úmrtnost:   podíl zemřelých dětí do 5 let

ČR: Tři státy s největší dětskou úmrtností:

Tři státy s nejnižší dětskou úmrtností:

6. Přirozený přírůstek:   Rozdíl mezi zemřelými a živě narozenými

ČR: 

7. Demografický přechod:



II. Rasy:
• Skupina lidí, kterou spojuje dlouhodobý společný vývoj
• Barva kůže, charakter stavby těla, tvar vlasů
• Skupiny: 

Europoidní Mongoloidní Negroidní (Ekvatoriální)

• Míšenci:

III. Národnost
• Společenství lidí, které žilo a vyvíjelo se na společném území, vytvořilo společný jazyk, životní 

styl a kulturu.
• Základem pro vymezení je jazyk
• Vnik národnosti až v 19. Století

IV. Jazyky
• Asi 25 jazykových rodin

– Indoevropská (2,8 - 3,1 mil. Obyvatel – 40%)
– Uralská

• Dnes asi 7 000 živých jazyků
• Jazyky v Evropě:

V. Náboženství
• „základní náboženského vyznání bývá obvykle určitý názor na svět a představa o 

„nadpřirozené“ bytosti, která ovlivňuje dění a osud člověka. Součástí náboženského vyznání 
bývá určité chování, tradice, zvyky apod.“

• Nejrozšířenější náboženství na světě a kde:


